

Cambi in euro

1,5705	dollari	-0,004
169,3300	yen	-0,300
0,7897	sterline	-0,003
1,6300	fra. svi.	+0,001
23,7240	cor. danese	+0,000
15,6466	cor. ceca	+0,029
8,0725	cor. estone	+0,000
9,4500	cor. norvegese	-0,002
1,6454	cor. svedese	-0,004
1,6087	dol. australiano	-0,001
2,1236	dol. canadese	+0,000
230,7600	dol. neozeland.	+0,007
3,2067	fior. ungherese	-0,110
	zloty pol.	+0,001

Bot

Bot a 3 mesi	99,56	3,01
Bot a 6 mesi	98,03	3,87
Bot a 12 mesi	95,90	3,88

Borsa

Perdite contenute

La Borsa ha chiuso con un lieve calo una seduta che si era snodata per quasi tutta la giornata all'insegna del netto ribasso. Alla fine, grazie al buon dato sulla fiducia dei consumatori rimbalzato dagli Usa, l'indice Mibtel ha segnato una flessione dello 0,23% con volumi in leggero aumento anche se di poco superiori ai 3 miliardi di controvalore. La frenata del prezzo del petrolio, tornato ai livelli di due mesi fa, oltre 20 dollari sotto il massimo dello scorso 11 luglio, ha dato

nuove speranze sull'allentamento delle tensioni inflazionistiche ai mercati finanziari. In piazza Affari, però, ne ha risentito l'andamento del titolo a maggiore capitalizzazione del listino, che è Eni, in calo dello 0,45%. Bene, invece sia Saipem (più 0,89%) che Tenaris (più 4,14%). Deboli le performance di alcuni fra i principali bancari, in particolare Unicredit (meno 1,49%) e Mediobanca (meno 3,2%). Fra gli industriali gli soprattutto Pirelli (meno 1,6%) mentre Fiat, che lunedì aveva perso terreno, è risalita dello 0,89%.

Snam Rete Gas

Utile a 260 milioni

Snam Rete Gas chiude il primo semestre 2008 con un utile netto di 259 milioni di euro (+16,7%) e un utile operativo a 500 milioni (+6,2%). Il gas naturale immesso nella rete ammonta a 45,4 miliardi di metri cubi (+8,3%). In forte crescita gli investimenti che segnano quota 477 milioni di euro (+64,5%), principalmente per «il potenziamento delle infrastrutture di importazione dal nord Africa e della Valle Padana». Il Cda ha approvato

la distribuzione di un acconto sul dividendo 2008 di 0,09 euro per azione, in crescita del 12,5%. L'aumento, spiega una nota, è dovuto al contributo degli investimenti (+38 milioni di euro) e ai maggiori volumi di gas trasportati (+23 milioni di euro), in parte compensati dall'aggiornamento delle tariffe di trasporto (-15 milioni di euro). L'indebitamento finanziario netto segna 6.046 milioni di euro, in salita di 164 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2007.

Saipem

Semestre in crescita

Il gruppo Saipem ha chiuso il primo semestre del 2008 con un utile netto complessivo di 501 milioni, più che raddoppiato rispetto ai 240 milioni del 2007, mentre l'utile netto «adjusted» è stato di 321 milioni. Dalla semestrale emerge, inoltre, che i ricavi sono saliti del 2,1% a 4,619 miliardi, l'utile operativo è cresciuto del 24,1% a 489 milioni e gli ordini acquisiti sono stati pari a 5,471 miliardi (+14,4%). Buone le prospettive per il 2008: i ricavi sono attesi

attorno ai 10 miliardi (9,3 miliardi nel 2007) e il risultato operativo e netto è previsto in crescita di almeno il 20%. Il portafoglio ordini complessivo del gruppo al 30 giugno ha raggiunto il livello record di 16.191 milioni, mentre a luglio sono stati acquisiti ulteriori ordini per complessivi 4,4 miliardi nel settore offshore. Il Cda infine, ha separato la carica di presidente da quella di amministratore delegato: Marco Mangiagalli, diventa presidente mentre Franco Tali mantiene la carica di ad e viene nominato vicepresidente.

In sintesi

Santander

comunica che la quota detenuta in Mps (pari a circa l'1% del capitale) «è di tipo puramente finanziario» e «fra quelle disponibili per la vendita». Nelle scorse settimane Mps aveva spiegato di studiare con Santander un accordo di tipo commerciale per il sostegno degli imprenditori italiani in America Latina attraverso la rete del gruppo spagnolo.

Wartsila (gruppo finlandese leader nella fabbricazione di motori diesel per uso marino), che nel suo stabilimento di Trieste conta 1.400 dipendenti, ha toccato un fatturato, nei primi sei mesi del 2008, superiore del 25% rispetto all'analogo periodo del 2007 pari a 1.942 milioni di euro.

Wartsila ha recentemente firmato un accordo, sottoscritto dalla proprietà con le sigle sindacali, che comprende anche 140 nuove assunzioni.

Geox ha chiuso i primi sei mesi dell'anno con una crescita del 20% (21% a cambi costanti) dei ricavi a 464,1 milioni e con un risultato netto di 78 milioni (+13%). Nel dettaglio, le calzature hanno rappresentato circa il 93% dei ricavi consolidati, attestandosi a 432,3 milioni, con una crescita del 17% rispetto al 2007.

Aicon punta al Nord Europa e sigla due nuovi accordi per la commercializzazione di megayachts e motoryachts, il primo nell'area Gran Bretagna e Irlanda con Regency Marine, più conosciuto sul territorio inglese come Gibbs Marine, il secondo in Norvegia con Yacht Marine.

Gas Natural, gruppo energetico spagnolo, ha chiuso il primo trimestre con una crescita dell'utile del semestre del 10,2% a 562,7 milioni di euro (226,9 milioni nel solo secondo trimestre) e si avvia a rilevare il 45% di Union Fenosa dal gigante delle costruzioni Acs (presieduto dall'ex patron del Real Madrid Florentino Perez) lanciando quindi un'opa sulla parte restante del capitale.

Electricité de France, il maggior operatore mondiale di reattori nucleari, sarebbe vicina all'accordo con British Energy per acquisire il gruppo britannico per circa 12,5 miliardi di sterline. Lo scrive la Bloomberg. Il prezzo proposto sarebbe pari a 7,75 sterline, il 6,5% in più rispetto al prezzo di chiusura di ieri.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AG2	4396	2,27	2,27	0,13	26,79	5560	2,20	3,12	0,0970	7096,03
Aces	21357	11,03	11,12	1,97	22,32	206	10,54	14,43	0,6200	2349,00
Accorpi-Ags	9222	4,77	4,76	-1,08	-27,86	18	4,73	6,98	0,3000	262,14
Accolli	143623	74,18	74,64	-0,45	-10,82	3	53,11	88,78	0,4000	309,33
Acq. Protab.	4060	2,10	2,10	-1,55	-38,88	26	1,94	3,43	0,1000	75,50
Acm	2847	1,37	1,38	-0,65	-25,42	12	1,22	1,85	0,0550	64,07
Accelios	13442	6,94	6,91	-0,97	-3,49	4	5,99	7,84	0,1500	469,83
Aedies	2256	1,17	1,21	2,28	65,86	919	0,77	3,41	0,2500	118,56
Aeffa	2842	1,47	1,45	-2,09	-44,22	72	1,42	2,63	0,0200	157,61
Aem To	3336	1,72	1,72	-1,44	-32,85	524	1,68	2,59	0,0500	1270,78
Aerop. Firenze	31755	16,40	16,40	-2,88	-9,04	0	15,03	18,05	0,1800	148,17
Aicon	1540	0,80	0,78	-0,21	-62,63	3086	0,59	2,13	-	86,69
Aiferon	1298	0,67	0,67	-1,19	-4,72	258	0,55	0,76	0,0050	268,28
Alitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Alleanza	11922	6,16	6,20	-0,50	-30,07	2261	5,92	8,80	0,5000	5212,60
Amplifon	3210	1,66	1,67	-1,94	-52,49	338	1,49	3,57	0,0400	328,98
Anima	2333	1,21	1,22	-0,49	-44,21	10	1,04	2,16	0,1400	126,53
Ansaldo Sts	19196	9,91	9,97	1,35	14,61	327	7,17	10,10	0,2000	991,40
Arena	99	0,05	0,05	-4,67	-60,39	3113	0,04	0,15	0,0413	41,20
Ascopave	2841	1,47	1,46	-1,22	-12,73	54	1,43	1,82	0,0600	343,88
Astaldi	9914	5,12	5,11	-1,10	-0,68	114	4,02	6,11	0,1000	503,94
Atlantia	33050	17,07	17,37	0,02	-33,45	2337	16,91	25,65	0,3700	9758,54
Auto To-Ali	20796	10,74	10,75	-0,47	-28,32	201	10,48	14,99	0,4000	945,12
Autogrill	14816	7,65	7,70	-1,51	-33,36	1940	7,04	11,57	0,3000	1946,67
Azimut It.	9896	5,11	5,16	-1,90	-42,50	365	4,85	8,89	0,1500	729,90

B											
B. Bilbao Vtz.	22432	11,59	11,83	-	-31,16	0	10,75	16,83	-	-	
B. Carige	4206	2,17	2,19	-0,99	-34,04	1018	2,02	3,29	0,0800	3507,15	
B. Carige risp	4498	2,32	2,30	-3,52	-27,81	3	2,25	3,25	0,1000	407,15	
B. Desio	10632	5,49	5,65	1,65	-22,77	24	5,03	7,11	0,1050	642,45	
B. Desio r nc	10138	5,24	5,24	-3,22	-25,20	11	5,22	7,00	0,1260	69,13	
B. Fimat	1498	0,77	0,77	-0,72	-11,51	119	0,65	0,87	0,0200	280,69	
B. Generali	8382	4,33	4,38	-0,52	-36,14	41	4,19	6,78	0,1800	481,87	
B. Ifs	15677	8,04	8,30	5,53	-10,16	27	7,59	10,52	0,3000	255,49	
B. Immobiliare	8249	4,26	4,28	-1,04	-40,10	20	4,12	7,11	0,4000	663,59	
B. Italease	10435	5,39	5,43	-1,22	-43,19	1171	4,73	9,49	0,8000	907,53	
B. Popolare	21704	11,21	11,34	0,57	-20,70	3373	10,43	15,09	0,6000	7179,16	
B. Profilo	1958	1,01	1,02	-0,39	-47,26	13	0,97	1,92	0,0800	128,77	
B. Santander	23204	11,98	12,18	0,03	-18,83	1	10,83	14,59	0,1229	-	
B. Sard. r nc	25305	13,07	13,00	-0,38	-21,29	7	12,05	16,80	0,5600	86,26	
B.P. Etruria e L.	12551	6,48	6,54	0,03	-29,23	196	5,98	9,16	0,3000	487,58	
B.P. Intra	28423	14,68	14,69	-0,32	-30,26	41	9,54	14,77	0,1000	826,30	
B.P. Milano	12251	6,33	6,34	-1,09	-31,05	3294	5,73	9,18	0,4000	2625,92	
B.P. Spoleto	11163	5,76	5,87	-1,03	-37,78	2	5,76	9,27	0,3800	126,13	
Basilisti	3189	1,65	1,71	6,28	-21,01	847	1,33	2,29	0,0650	100,46	
Bastogi	140	0,07	0,07	-0,65	-164,35	6476	0,02	0,13	-	48,87	
BB Biotech	103629	53,52	54,04	0,45	4,04	15	45,94	53,52	0,5439	-	
BB Popolare w10	514	0,27	0,27	-0,99	-59,72	251	0,24	0,66	-	-	
Beghelli	1327	0,69	0,68	-3,73	-40,47	156	0,53	1,18	0,0200	137,04	
Bemifon	13819	7,14	7,18	-1,35	-40,37	452	6,40	11,97	0,4000	1303,78	
Bentoni	1264	0,65	0,66	0,58	-12,64	2635	0,59	0,78	0,0320	1250,78	
Bialelli	1322	0,68	0,68	-1,74	-58,59	0	0,54	1,65	-	-	
Blesse	15242	7,87	7,98	-2,66	-39,32	289	7,78	14,78	0,4400	215,64	
Bnoro	53538	27,65	27,65	-	-	801	0	21,20	29,50	0,4000	120,01
Bolzonni	4943	2,55	2,56	-1,24	-33,84	8	2,35	3,86	0,1200	66,36	
Bon. Ferraresi	70035	36,17	36,38	0,80	1,83	2	28,02	39,44	0,1800	203,46	
Brambo	13387	6,91	6,90	-0,89	-36,97	89	6,24	10,97	0,2800	461,75	
Brioschi	575	0,30	0,30	-3,24	-38,88	1263	0,28	0,49	0,3000	233,78	
Bulgari	12884	6,65	6,74	-0,59	-30,11	1865	5,75	9,52	0,3200	1998,15	
Buonfigliorno Spa	1704	0,88	0,89	-0,93	-56,83	435	0,84	2,19	-	93,58	
Buzzi Unicem	25855	13,35	13,48	-3,09	-28,83	1753	12,76	19,21	0,4200	2207,91	
Buzzi Unicem r nc	18389	9,50	9,64	-2,35	-24,07	84	9,05	12,96	0,4440	386,64	

C										
C. Artigiano	4632	2,39	2,38	-4,06	-18,80	14	2,17	3,05	0,2130	681,22
C. Bergamini	44341	22,90	22,55	-1,01	-21,25	0	20,83	30,72	0,9000	1413,54
C. Valliniese	12605	6,51	6,52	0,22	-28,12	173	5,99	9,09	0,3400	1183,64
Ced It	13964	7,21	7,25	0,29	-28,71	9	6,16	10,12	0,7000	64,76
Cairo Comm.	4566	2,36	2,36	-0,72	-44,80	8	2,20	4,32	0,0000	184,73
Calteyron	8655	4,47	4,58	3,81	-27,08	3	4,25	6,13	0,0800	536,94
Calligaris Ed.	7143	3,69	3,70	-0,35	-17,14	14	3,49	4,45	0,2000	461,13
Cam-Fin.	1303	0,67	0,66	-3,26	-47,94	295	0,67	1,33	0,1400	247,42
Campari	10558	5,45	5,48	0,98	-17,35	400	5,60	6,60	0,1100	1583,55
Capo Live	1182	0,60	0,60	-0,83	-33,33	3	0,60	0,90	-	30,48
Carro	7972	4,12	4,15	-2,01	-40,03	49	3,55	6,87	0,1650	172,91
Cattolica Ass.	53828	27,80	27,87	-1,76	-19,88	94	26,48	35,14	1,5500	1432,04
Cdc	3694	1,91	1,95	5,01	-46,30	67	1,81	3,89	0,5600	23,40
Cdl Therapeutics	446	0,23	0,23	-3,45	-83,16	1482	0,23	1,37	-	-
Cembre	9228	4,77	4,76	-1,24	-24,29	4	4,77	6,52	0,2600	81,02
Cementir Hold	7084	3,66	3,70	-0,35	-39,24	360	3,46	6,37	0,2100	583,02
Cent. Latte To	4564	2,36	2,35	-3,33	-38,91	3	2,21	3,86	0,0500	23,57
Chi	609	0,31	0,31	-1,88	-42,11	504	0,28	0,54	-	43,96
Cicoletta	2484	1,29	1,27	-2,08	-56,26	42	1,01	3,02	0,0516	232,49
Cir	3098	1,60	1,62	1,25	-37,01	1991	1,53	2,54	0,5000	1265,88
Class	1718	0,89	0,90	0,22	-37,31	6	0,80	1,43	0,0100	91,00
Colbra	6901	3,56	3,63	1,23	-44,11	14	3,29	6,38	-	74,84
Confido	1294	0,67	0,68	-0,56	-38,44	490	0,63	1,09	0,0150	480,79
Cr Valli w09	2442	1,26								